[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУСИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Челябинской области

РЕШЕНИЕ

22.06.2016 г .№ 33
г. Куса

О внесении изменений

в решение Совета депутатов

от 23.10.2012 г. № 49

«Об утверждении правил благоустройства

территории Кусинского городского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст. 5 Устава Кусинского городского поселения,
Совет депутатов Кусинского городского поселения

РЕШАЕТ:

1. Внести в Правила благоустройства территории Кусинского городского поселения, утвержденные решением Совета депутатов от 23.10.2010 г. № 49 (с изменениями от 26.02.2013 г. № 07; от 24.09.2013 г. № 43; от 28.01.2014 г. № 6; от 24.06.2015 г. № 39) изменения согласно приложению.

2. Направить дано решение Главе Кусинского городского поселения для подписания и официального обнародования.

3. Данное решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Председатель Совета депутатов
Кусинского городского поселения                                        Е.Э. Юшкова

Приложение

к решению Совета депутатов

Кусинского городского поселения

от 22.06.2016 г. №  33
Изменения в правила благоустройства территории

Кусинского городского поселения:
   Руководствуясь положениями СНиП 30-02-97 Госстроя России дополнить раздел 4. «Содержание территории индивидуальной застройки» пунктом 92.2. следующего содержания:

«92.2. Требования к ограждениям приусадебных земельных участков индивидуальной малоэтажной застройки:
1) требования к ограждениям земельных участков со стороны территорий общего пользования (улиц, проездов, площадей):
- при устройстве ограждений по главным магистралям поселения высота ограждения и материал, из которого оно изготавливается, согласовываются с отделом архитектуры и градостроительства Кусинского муниципального района;
  - высота ограждения должна быть не более 2,2 метра;
  - перечень материалов, применяемых при устройстве ограждения, не ограничивается, но запрещается применение в конструкции ограждения колючей проволоки, нефугованных досок, отходов промышленного производства и других материалов, потенциально опасных для пешеходов;

- при прохождении уличного тротуара вплотную к линии ограждения калитки и распашные ворота должны открываться внутрь дворовых территорий;
- при размещении тротуара от линии ограждения на расстоянии не менее 1,5 метра створки распашных ворот и калитки могут открываться наружу в сторону улицы.
 2) требования к ограждениям земельных участков, устанавливаемых по пограничным линиям (по меже соседних участков):

- высота ограждения, размещаемого на меже с соседними земельными участками, не должна превышать 2,2 метра;

- перечень материалов, применяемых при устройстве ограждения, не ограничивается. При обоюдном согласии владельцев земельных участков по меже в качестве ограждения может быть предусмотрено декоративное озеленение высотой до 1,5 метра;

- по меже земельных участков рекомендуется устанавливать неглухие ограждения (с применением сетки-рабицы, ячеистых сварных металлических сеток, деревянных решетчатых конструкций с площадью просветов не менее 50 процентов от площади забора и т. п.);

- установка по меже глухих ограждений (с применением сборного железобетона, кирпича, асбоцементных листов, пиломатериалов и других строительных материалов) может осуществляться без ограничений при их высоте не более 0,75 метра (с наращиванием их до предельной высоты неглухими конструкциями); при высоте более 0,75 метра глухие ограждения могут устанавливаться застройщиком по всему периметру земельного участка (по меже с соседними земельными участками) только при письменном согласии владельцев соседних участков, оформленном в 2 экземплярах, хранящихся у заинтересованных сторон, заключивших соглашение;

- конструкция массивных ограждений (железобетонных, кирпичных, каменных), толщина которых превышает 50 миллиметров, возводимых владельцем без письменного согласия владельцев соседних земельных участков, должна размещаться в пределах участка застройщика;

- при достигнутой договоренности между соседями, оформленной документально, ограждение может устанавливаться по оси (границе) смежных земельных участков;

-  при устройстве глухих массивных ограждений (в виде стены) на косогорных участках застройщику следует предусматривать мероприятия по отводу ливневых и талых вод, не допускающих аккумуляцию этих вод на соседних участках и попадание ливневых вод на строения (отмостку) соседних участков.».
      Глава
      Кусинского городского поселения                                            В.Г. Васенёв